
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    380    DEL     08/05/2024 

PROGETTO  "PET  THERAPY".  ASSUNZIONE  DELL'IMPEGNO  DI  SPESA 
PER  L'EROGAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  A  FAVORE  DEL  SOGGETTO 
PROPONENTE: ASSOCIAZIONE ANIMALI APS. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   AMBIENTE PROTEZIONE CIVILE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 426 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 380 del 08/05/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la  richiesta  L’associazione  BAUTECA – Pet  Therapy AAA,  ha presentato  la 
proposta di “Interventi Assistiti con Animali (AAA)” è un progetto  Attività assistita con gli 
animali  (AAA)  Intervento  con  finalità  di  tipo  ludico-ricreativo  e  di  socializzazione 
attraverso  il  quale  si  promuove  il  miglioramento  della  qualità  della  vita  e  la  corretta 
interazione uomo-animale,  per la   quale giunta comunale ha espresso parere favorevole 
all’iniziativa in data 04.04.2024. 

Nelle AAA la relazione con l’animale costituisce fonte di conoscenza, di stimoli 
sensoriali ed emozionali; tali attività sono rivolte al singolo individuo o ad un gruppo di 
individui e promuovono nella comunità il valore dell’interazione uomo-animale al fine 
del reciproco benessere. 

Le  AAA  sono  finalizzate  a:  sviluppare  competenze  attraverso  la  cura 
dell’animale;  accrescere  la  disponibilità  relazionale  e  comunicativa;  stimolare  la 
motivazione e la partecipazione. Educazione assistita con gli animali (EAA) Intervento 
di  tipo  educativo  che  ha  il  fine  di  promuovere,  attivare  e  sostenere  le  risorse  e  le 
potenzialità di crescita e progettualità individuale, di relazione ed inserimento sociale 
delle  persone  in  difficoltà.  L’intervento  può  essere  anche  di  gruppo  e  promuove  il 
benessere delle  persone nei  propri  ambienti  di  vita,  particolarmente all’interno delle 
istituzioni in cui l’individuo deve mettere in campo capacità di adattamento. 

L’EAA  contribuisce  a  migliorare  la  qualità  di  vita  della  persona  e  a  rinforzare 
l’autostima del  soggetto coinvolto.  Terapia  assistita  con gli  animali  (TAA) Intervento a 
valenza terapeutica finalizzato alla cura di disturbi della sfera fisica, neuro e psicomotoria, 
cognitiva, emotiva e relazionale, rivolto a soggetti con patologie fisiche, psichiche, sensoriali 
o  plurime,  di  qualunque  origine.  L’intervento  è  personalizzato  sul  paziente  e  richiede 
apposita prescrizione medica 

RITENUTO,  pertanto  opportuno,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  esposto  ed  in 
applicazione  di  quanto  disposto,  procedere  alla  erogazione  di  un  contributo 
omnicomprensivo  pari  ad  Euro  250,00=  a  favore  dell’Associazione  Animalì  aps
cf. 91193560405 via Malpasso 205 San Giovanni in Marignano ;

DATO ATTO che il contributo a favore della suddetta Associazione di promozione 
sociale sarà erogato in una unica tranche, a seguito degli incontri programmati;

VISTI infine la dichiarazione da parte dei percettori di contributi e il  modello C)  
relativo all’attivazione dei conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alla gestione 
dei movimenti finanziari relativi alla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 3  
della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., che risultano depositati agli atti d’ufficio;

VISTI:

Pratica n. 426 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 380 del 08/05/2024 Pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

-  il  Regolamento  Comunale  per  la  determinazione  dei  criteri  e  modalità  per  
l’applicazione dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241”;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  alla  erogazione  di  un  contributo  omnicomprensivo  a  favore 
dell’Associazione  Associazione  Animalì  aps
cf. 91193560405 via Malpasso 205 San Giovanni in Marignano ;  per l’importo pari 
ad Euro 250,00;

3) - di dare atto che la spesa di Euro 250,00 farà carico come segue:

-  quanto  ad  Euro  250,00  sul  cap.  130004  “CONTRIBUTI  ASSOCIAZIONI 
AMBIENTALI”  del  Bilancio  2024  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  n. 
1.04.03.99.000”;

4) -  il  contributo  complessivo  di  Euro  250,00=  sarà  liquidato  all’Associazione 
successivamente all’incontro del 08 maggio;

5) -  di  individuare  nella  persona  della  posizione  organizzativa  Vescovelli  Marco  il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Politiche Giovanili

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/05/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.

Pratica n. 426 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 380 del 08/05/2024 Pag. 3 di 4



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 426 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 380 del 08/05/2024 Pag. 4 di 4


